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– Nå forventer vi å bli tatt på alvor når 

det gjelder positive omstillingsprosjek-

ter i arbeidslivet. Jeg snakker om 

omstillingsprosesser under trygge 

forhold som vil bli positive både for 

innbyggerne og de ansatte, sier for-

bundsleder Jan Davidsen.

| TekST: kAri-SOFie JenSSen | 

– Vi har nådd det første målet; å få en 
regjering som ønsker å samarbeide med 
oss, som vi kan snakke med og som er 
interessert i våre synspunkter og forslag 
til løsninger.

Forbundslederen mener at hva som 
skal skje framover er opp til oss sjøl. 

– Vi må bidra til omstilling, til å få ned 
sjukefraværet, til å bedre kvaliteten, til å 
bedre arbeidsmiljøet og til å bedre utvi
klingsmulighetene for de ansatte. 

Og ifølge Davidsen er det modellkom
munemetodikken som må brukes for å få 
dette til.

Påvirkning
Davidsen er klar over at mange av våre 
tillitsvalgte fortsatt jobber i kommuner 
som er Høyre og Frpstyrte. Hverdagen 
blir kanskje ikke så veldig annerledes for 
disse tillitsvalgte?

– Vi får håpe at en reversering av 
arbeidslivsloven og en bedring av 
kommune og  sykehusøkonomien vil 

gjøre at vi slipper å være med på de store 
negative nedskjæringene. Det kan også 
hende at presset for å konkurranseut
sette og privatisere kan bli mindre når 
økonomien blir bedre.

Forbundslederen mener at denne 
valgkampen viste at et er nødvendig å 
være offensive. 

– Vi må være på offensiven også når 
det gjelder å verve nye medlemmer til 
Fagforbundet. Vi trenger mange nye 
medlemmer for å få den nødvendige 
tyngden for å få gjennomslag for sakene. 
Gjennom medlemskapet får folk mulig
het til å være med å påvirke utviklingen, 
og det er jo det vi ønsker.

Fra arbeidsplass til arbeidsplass
Forbundslederen er stolt over Fagforbun
dets innsats i valgkampen. 

– Vi må ut og snakke med folk, ut på 

arbeidsplassene og snakke med medlem
mer og sympatisører. Det har vi gjort i 
mye større grad i dette valget enn noen 
gang tidligere. Innsatsen til Fagforbun
dets mange tillitsvalgte rundt om i 
landet, bidro til den rødgrønne seieren. 

– Valgkampen, og det faktum at Frp 
ble landets nest største parti, og at  
18 prosent av LOs medlemmer stemte på 
dem, viser oss likevel at det er langt igjen 
med hensyn til å vinne folk for våre saker. 
Jeg tenker blant annet på den nye 
arbeidsmiljøloven, faglige rettigheter og 
en sterk offentlig sektor. Vi skal bli enda 
flinkere til å fortelle folk hva høyresidens 
politikk helt konkret vil bety for den 
enkelte, og hva våre løsninger vi med 
føre. For deg, barna dine, vennene dine, 
de arbeidsledige, de som trenger hjelp. 
Klarer vi dette, vil vi vinne ved neste 
korsvei også, sier Davidsen. 

Nå er det opp til oss
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tidenes valgkamp
Jens Stoltenberg takket for innsatsen og var fornøyd med valg-
resultatet. Forbundsleder Jan Davidsen var ikke mindre fornøyd 
etter at Fagforbundet har gjennomført tidenes valgkamp.
– tillitsvalgte, medlemmer og ansatte landet over skjønte alvoret 
og grep muligheten til å skaffe oss en regjering som vil snakke og 
samarbeide med oss. Valgresultatet er et godt grunnlag for Fag-
forbundets arbeid framover, sa Davidsen.

Foto: Kari-Sofie Jenssen
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Tusenvis av tillitsvalgte og engasjerte 
medlemmer har stått på for å få en regje
ring som jobber «med oss og ikke mot 
oss». Ved et rekordjevnt valg kan Fagfor
bundets innsats ha vippet vektskålen i de 
rødgrønnes favør.

Kvalitet i velferden; har stått sentralt i 
denne valgkampen. Enten det er i eldre
omsorgen, på skolene eller i barneha
gene. Fagforbundet i årevis har jobbet for 
å flytte oppmerksomheten fra sparetiltak 
og kostnader, til innhold og kvalitet. Det 
har hatt en virkning på opinionen. Vår 
Kvalitetskampanje har da også rullet 
videre som en del av valgkampen.

Drømmedager
De stedene som har arrangert «drømme
dager» har vært suksess. Her har kreativi
teten vært stor; kinobesøk, is i barnehag
ene, ekstra tid til eldre, hurtigrutetur for 
funksjonshemmede og teaterbesøk for 
eldre er noen eksempler. Nesten uten 
unntak har dette ført til gode lokale pres
seoppslag.

Det vi også har fått til denne valgkam
pen er å gjenopplive den gode, gammel
dagse valgkampen. Den som ikke er 
avhengig av dyre annonser, men som 
handler om direkte kontakt mellom men
nesker. Arbeidsplassbesøk og husbesøk, 
der folk oppfordres til å bruke stemme
retten, med milde henvisninger om 
hvordan den bør benyttes! 

Helrød
Det var interessant å se på valget i Trond
heim. Etter kommunevalget sist var 
seieren der, vår største gevinst. Det må 
ha irritert høyresida grenseløst. De siste 
to årene har samarbeidet i byen blitt 
framstilt som om Fagforbundet hadde 
lagt sin klamme hånd over alt som var 
godt og vakkert i verden. Trondheims 
politikere var kjøpt og betalt, og den 
vetoretten Fagforbundet visstnok har 
fått i Trondheim, var bare forsmaken på 
det som skal komme med et rødgrønt 
flertall på landsbasis. Befolkningen i 
Trondheim har gitt sitt svar. Selv Flettfrid 
Andresens Øvre Singsaker er nå blitt rødt. 
Skremmebildene har rett og slett ikke 
virket.  

Hvem stemmer hva
Vi skal se nærmere på hvordan medlem
mene våre stemte i stortingsvalget når 
valgundersøkelsene kommer. Vi vet litt 
om LOmedlemmene. Nesten 70 prosent 
stemte på et av de rødgrønne partiene. 
Ap gikk fram nesten 20 prosent til nesten 
52 prosent. SV gikk noe tilbake og fikk ca 
10, mens SP fikk nesten 6 prosent.
Regjeringspartiene var de store taperne. 
Bare litt over 10 prosent av LOs medlem
mer stemte for den sittende regjeringen. 
Kan hende var det ikke så lurt å kjøre 
store annonser der folk måtte velge 
mellom GerdLiv og Erna Solberg?

De som tjente på Høyres tilbakegang 
var også blant LOmedlemmene Frem
skrittspartiet. Fram hele 8 prosent til over 
18 prosent. En kan trøste seg med at 
Høyre gikk mer tilbake enn de gikk fra       
m. Likevel er dette et tankekors. Vi må 
bruke mye tid framover på å spørre 
hvorfor vanlige folk, som er medlemmer i 
en fagforening, støtter et parti som vil 
fjerne de landsomfattende tariffavtalene, 
ha folk til å jobbe 13timer uten overtids
betaling, gjøre alle til minstepensjonister 
og fjerne full lønn under sykdom.

Hva nå
Oppgavene er mange. Den nye regjerin
gen kommer til å bli målt etter hva den 
får til på våre områder. Om vi ser en 
merkbar bedring i kvaliteten på de 
offentlige tjenestene folk er avhengige 
av. Det være seg skole, omsorg, sykehus, 
SFO og barnehager. Det må komme et 
løft for kommunene og for sykehusene, 
slik at det monner. Slik at de kan jobbe 
med noe mer enn å finne nye steder å 
kutte. Vi har fått en historisk sjanse. En 
sjanse til å få på plass mye av vår politikk 
de neste fire årene. Og om vi tar vare på 
den sjansen, om vi kan levere gode nok 
resultater, vil denne alliansen kunne 
dominere norsk politikk i lang tid fram
over. Det er nå jobben begynner.

Jens Stoltenberg rettet en takk til lO

og Fagforbundet spesielt, da han 

snakket til forbundets landsstyremøte 

i september. Det hadde både han, 

Åslaug Haga og Kristin Halvorsen all 

grunn til.

 Vi vant valget
| TekST: WeGArd HArSVik | 

Jens Stoltenberg ble godt mottatt av landsstyret i Fagforbundet. Foto: Kari-Sofie Jenssen
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16 nye medlemmer og flere under-

veis. Fagforbundet i Rælingen har 

hatt riktig strategi i valgkampen; 

arbeidsplassbesøk i stedet for  

store valgmøter.

| TEksT og FoTo: karI-soFIE JENssEN |
         

– Det er viktig at vi er synlige, medem
mer og andre ansatte ute vil gjerne 
treffe rådmannen og de vil gjerne treffe 
oss ute på arbeidsplassen sin, sier Arne 
Løseth, leder av Fagforbundet Rælingen.

Han sitter på fagforeningskontoret 
sitt i rådhuset i Rælingen og vifter med 
16 innmeldingskuponger. Dette er de 
han har fått inn til nå, han vet flere er 
på vei.

Både foreningstyret og seksjonsle
dere er frikjøpt i innspurten av valg
kampen for å reise rundt på arbeids
plassene. Det er ikke organisert på noen 
annen måte enn å møte opp, ha med 

seg materiell og slå av en prat, eventu
elt spise lunsj med de som er til stede, 
hvis det passer sånn.

Ikke bare når det er valg
Fagforbundet i Rælingen har tradisjon 
for å dra rundt på arbeidsplassene hver 
høst.

– Det har vi i handlingsplanen, som 
er vedtatt på årsmøtet. Runden vår nå 
har vi brukt til å snakke valg, og vi opp
fordret til å bruke stemmeseddelen. 
Folk er interesserte. 

Ved forrige kommunevalg fikk vi 
omvendt mange. Da lå det inne forslag 
om at samtlige enheter i kommunen 
skulle konkurranseutsettes. Enkelte 
som da hadde tenkt å stemme Frp 
klarte vi å få til å forstå at det var som  
å si opp sin egen stilling i kommunen. 
Vi klarte å få dem til å bruke stemme
seddelen og vi fikk dem til å stemme  
på et parti som støttet vår politikk,  
forteller Løseth.

Første etappe 
uNNAgJORt
Valget vant vi, nå skal vi vinne 

makta. Slik må det være lov å tenke 

etter den lange valgkampen som 

både medlemmer, tillitsvalgte og 

ansatte i Fagforbundet skal være 

stolte over å ha gjennomført.

| TEksT: raNdI TEvIk |

Alle har bidratt mye og over hele landet 
har folk flest sett at Fagforbundet er for 
folk flest. Drømmedager for eldre, for 
barn og for funksjonshemmede er gjen
nomført, og forbundet har vært synlig 
gjennom egne kampanjer og ved å bli 
utpekt som hovedfiende av de som ikke 
gjorde et så godt valg.

Ett eksempel fra lokalapparatet er 
Balsfjord kommune der Fagforbundet 
arrangerte to drømmedager; Hovedtil
litsvalgt Jorunn Johnsen har sendt oss 
følgende epost: 

«Torsdag 1. september dro åtte perso-
ner med ulike funksjonshemninger, seks 
ledsagere og jeg på hurtigrutetur med 
M/S Polarlys fra Finnsnes til Tromsø.  
Ombord var det dekket nydelig lunsj-
bord, og i et fantastisk sommervær koste 
vi oss på den tre timer lange turen til 
Tromsø. Med tre biler kjørte vi fra Bals-
fjord til Finnsnes, tok bilene på hurtig-
ruta og kjørte så hjem fra Tromsø, til 
sammen 17 mil. Det ble en uforglemme-
lig tur, og en av deltakerne, som er av-
 hengig av rullestol sa at dette var en 
drøm som gikk i oppfyllelse. 

Begivenheten ble dekket i lokalavisen 
Nye Troms.

Mandag 12. september dro vi med buss 
fra Storsteinnes i Balsfjord og til Tromsø.
Med på turen var tjueto femåringer fra 
tre ulike barnehager, sju ledsagere og jeg. 
Første stopp var på kafé i Tromsdalen.  
Her fikk vi pølser, chips og juice, softis og 
alle barna fikk velge seg en leke. 

Deretter gikk turen videre til Tromsø 
kino og filmen Madagaskar,  som var 
veldig populær. Dagen var  meget vellyk-
ket for alle.

Nordlys leget reportasje om barne-
hagene på tur.»

Eksemplet fra Balsfjord typisk for 
den innsatsen som lokalapparatet i  
Fagforbundet har gjort. Det har vært  
et engasjement som det er vanskelig å 
verdsette nok. Samtidig så er det viktig 
å innse at  jobben videre om mulig er 
avhengig av et like stort engasjement. 

Ny regjering er ikke nok, vi vil ha en 
ny politikk. Derfor kan ingen ledd i orga
nisasjonen hvile for lenge på laurbær
ene; om to år er det  en ny valgkamp 
som skal vinnes. Skal vi klare det må vi 
kunne vise folk flest at det vi sa i denne 
valgkampen står til troende. Derfor må 
Fagforbundet være vaktbikkje for egne 
medlemmer spesielt, og for alle 
arbeidsfolk generelt.

FAgFoRBUnDeT og
KReFTFoRenIngen
I våres inngikk Fagforbundet 
en tre-årig samarbeidsavtale 
med Kreftforeningen. Aus 
Kjellfrid Blakstad sier i bladet 
Sammen mot kreft at for- 
bundets medlemmer trenger 
oppdatering på dette feltet. 
Mange jobber i kreftomsorg- 
en og flere kommer i kontakt 
med kreft i løpet av livet.       

valgkamp VeRVeR
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Hun er hovedtillitsvalgt (htv) i Bærum 
og ble frikjøpt i tre uker for å koordinere 
og drive valgkamp i Asker og Bærum. 

– Vi har vel vært på noe sånt som  
40 tjenestesteder. Jeg har fylt opp bilen 
min med materiell og kjørt fra arbeids
plass til arbeidsplass.

Bø Moberg forteller om god mot
takelse. 

– Alle var hyggelige og glade for å få 
besøk. Noen ganger fikk jeg konkrete 

spørsmål om hva jeg ville anbefale at 
folk stemte. Da svarte jeg at Fagforbun
det støttet det rødgrønne alternativet. 

Det er ikke så lett å måle, men jeg 
tror vi kan si at det har vært en vellyk
ket valgkamp.

Vekket interesse
Det å få besøk på arbeidsplassene av 
sentrale tillitsvalgte har vakt interesse 
for Fagforbundet.

– Mange ville vi skulle legge igjen 
generell informasjon om Fagforbundet 
og noen ville konkret ha innmeldings
blanketter. 

– I tillegg var det medlemmer som 
kom med spesielle ønsker, om med
lemsmøte eller informasjon om turnus. 

– De oppgavene fordeler vi nå og 
følger opp, sier Ingvild Bø Moberg, htv 
Bærum.

Egne 
medlemmer 
viktigst
Strategien med å rette valg-
kampen inn mot egne med-
lemmer, ser ut til å ha vært 
vellykket.
– Vi bestemte oss tidlig for å 
satse på egne medlemmer I 
denne valgkampen, forteller 
valgkampgeneral Ingvild Bø 
Moberg. 

| TEksT og FoTo: karI-soFIE JENssEN |

Fagforbundet Oslo hadde stormøn
string i Spikersuppa noen dager før 
valget. Fagforbundets medlemmer og 
tillitsvalgte viste fram både hvem de er 
og hva de står for. Med faner og flagg, 
utdeling av valgbrosjyrer og varme 
pølser, og glødende appeller og fin 
musikk fikk de stor oppmerksomhet.
Forbundsleder Jan Davidsen og Mari 
Sanden fra Fagforbundet Oslo appel
lerte til de frammøtte om at det var  
NÅ det gjaldt; bruk stemmeretten og 
velg en ny regjering.

| TEksT og FoTo: karI-soFIE JENssEN |

Rød-grønt i Spikersuppa
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Historiske        vedtak i rælingen
Formannskapet i Rælingen kommune

gjorde i begynnelsen av september  

to historiske vedtak. De skal kartlegge 

alle konsekvenser ved å utføre alt 

renhold av kommunale bygninger i 

egen regi, og de vedtok å kjøpe tilbake 

vann- og avløpsnettet, som de solgte  

i 2002.

| TekST OG FOTO: kAri-SOFie JenSSen| 

Fram til høsten 2003 var Rælingen styrt av 
Høyre og FrP. I handlingsplanen for 2004 
hadde de borgerlige vedtatt at alle enhet
ene skulle vurderes konkurranseutsatt.

Fagforbundet i Rælingen, med leder 
Arne Løseth i spissen jobbet hardt i den 
lokale valgkampen for to år siden, for å få 
endret dette og de klarte det.

Nå sitter Ap og SV med et knapt fler
tall, men stort nok. Det første de gjorde 
var å stoppe vedtaket om konkurranseut
setting.

Vedtaket
– Det er godt å ha en arbeidsgiver som 
har tro på de ansatte og som det er litt 
fornuft i, sier fagforeningsleder Arne 
Løseth. Han smiler fra øre til øre etter 
kveldens vedtak. Det er flere års arbeid 
som nå bærer frukter.

– Dette viser at det er god grunn til å 
bruke stemmeretten. Vedtaket om å ta 
tilbake renholdet i kommunal regi ble 
gjort mot Høyre og FrPs stemmer, fortel
ler Løseth.

Professor Anders Todal Jenssen om valget:

Mange reagerte på
økte økonomiske 
forskjeller

«Det er verd å merke  
seg at fraværet av  
John Alfheim gjorde at 
helsepolitikken som Frp 
dominerte i 2001,  
ikke var like viktig for  
Frp som tidligere»

| TekST: HAnS-JAcOb JAcObSen |

– Arbeiderpartiet gjorde en bra valg
kamp. Jeg tror ikke folk flest reagerte 
så mye på den generelle koblingen 
Arbeiderpartiet og LO. Det vrr først og 
fremst Venstres Sponheim som hisset 
seg opp og snakket om udemokratisk 
holdning. 

Holdningen i fagbevegelsen er  
forståelig mot Frp, når Frp går i mot 
kollektive avtaler. Men retorikken fra 
fagbevegelsen mot Frp, når ikke fram 
til folk flest. Den er for intern og for 
lite konkret.

Høyre gjorde en dårlig valgkamp. 
De brukte mye tid på å angripe SV  
og hadde lite tid på å snakke om 
egne saker.

Senterpartiet har gjort et funda
mentalt valg ved å inngå i et regjer
ingssamarbeid med Arbeiderpartiet. 
Men de er ikke blitt straffet av sine 
velgere.

Frp gjorde sitt beste valg, til dags 
dato. Det er verd å merke seg at  
fraværet av John Alfheim gjorde at 

helsepolitikken som Frp dominerte i 
2001, ikke var like viktig for Frp som 
tidligere.

– 100 000 kroners spørsmålet i fagbe-
vegelsen er jo: Hvordan skal vi redu-
sere Frps innflytelse?

– Fagbevegelsen kan satse på å orga
nisere flere innvandrere. Holdningen 
er at innvandrere jobber for slikk og 
ingenting og dermed underbyr 
norske arbeidstakere.

Når KrF gjorde et svakere valg enn 
vanlig, henger det blant annet 
sammen med at Bondevik som stem
mesanker er forsvunnet. 

– Har tiden gått fra det faglig-poli-
tiske samarbeidet?

– Folk reagerer ikke på at LO snakker 
med Arbeiderpartiet, men de 
reagerer på pengestrømmen mellom 
de to organisasjonene og de formelle 
båndene mellom organisasjonene, 
sier professor Anders Todal Jenssen.

Todal Jenssen er professor ved univer-
sitetet i Trondheim, Institutt for Sam-
funnsvitenskap og Teknologiledelse. 



�

Høyre stemte i mot å kjøpe tilbake 
vann og avløpsnettet, som ble solgt til et 
interkommunalt aksjeselskap i 2002.  
Ordfører Terje Granerud mente at den 
viktigste årsaken for tilbakekjøp var at 
kommunen måtte gjenvinne vår egen 
oversikt og kompetanse.

Kjernevirksomhet
Renholdet i Rælingen har til nå vært delt 
mellom ISS og kommunens egne ansatte. 

– Det er ca 20 år siden renholdet på 
skolene ble privatisert og for barneha
gene skjedde det på begynnelsen av 90
tallet. Vaktmestre og andre ansatte har 
rapportert om dårlig renhold. Avtalen 
med ISS går ut til nyttår og noe måtte 
gjøres, forteller Arne Løseth. 

Det er mange norske kommuner, i 
likhet med Rælingen, som har privatisert 
renholdet, bygget ned all kompetanse på 
området og har mangelfull oppfølging av 
kvaliteten som leveres av private bedrifter.

Rådmannen i Rælingen la fram et 
forslag til vedtak i renholdssaken som 
gikk for fortsatt deling mellom privat og 
eget renhold, men at det måtte stilles 
klare kvalitetskrav i neste anbudsrunde.
SVs representant, Hanne Grimstad la 
fram et alternativt forslag til vedtak, med 
intensjon om å ta alt renholdet tilbake til 
kommunen. Hun argumenterte med at 
dette kunne bidra til at flere av kommu
nens ansatte kunne få tilbud om heltid i 
stedet for deltid, at som ansatte i kom
munen vil de kunne bety en ekstra res
surs i den institusjonen de arbeider, at 
det er vesentlig bedre kvalitet på renhol

det egne ansatte utfører i dag og at det 
prinsipielt er riktig at dette utføres av 
egne ansatte.

Grimstad fikk god støtte fra ordfører 
Terje Granerud og resten av SV og Ap
gruppa.

FrPs og Høyres representanter var selv
sagt i mot dette. De argumenterte med 
at dette ikke var kommunens kjernevirk
somhet, at det fantes egne firma som var 
eksperter på å drive renhold og at det da 
ikke var noen grunn til at det skulle 
utføres av kommunen. Ordfører Terje 
Granerud understreket at renhold abso
lutt var noe kommunen burde drive med. 

– Vi rengjør skolene først og fremst for 
ungenes skyld og renhold på sykehjem 
utfører vi for pasientenes skyld. Sv og Ap 
fikk til sammen flertall for Hanne Grim
stads forslag. 

Rekommunalisering
Det er ikke gjort over natta å ta tilbake 
kommunal virksomhet som har vært 
konkurranseutsatt og privatisert i mange 
år. I Rælingen finnes det ikke lenger noen 
organisasjon til å håndtere renholdet i 
egen regi. Det må ansettes en renholds
leder, innføres et kvalitetssystem, Insta 
800  og det må ansettes nye renholdere. 
Det kan være snakk om en enhet på 30 til 
50 personer.

At kvaliteten på renholdet i kommu
nen var for dårlig sånn som det er i dag, 
var det stor politisk enighet om i Rælin
gen. Det var også enighet om at det er 
nødvendig å ansette en renholdsleder. 
Uenigheten gikk først og fremst på om 
dette var noe kommunens egne ansatte 
skulle gjøre, eller om private firmaer som 
ISS skulle få fortsette.

Erfaringene i Rælingen var klare; ISS 
gjorde alt for dårlig jobb. ISS var heller 
ikke villige til å opplyse kommunen hvor 
mange renholdere de hadde i arbeid i 
Rælingen. Det var en foretningshemme
lighet. Renholdet foregår stort sett på 
kveldstid. Dette er umoderne. Dagren
hold er en viktig forutsetning for at ren

holdet blir en naturlig del av virksomhe
ten, at skolebarn og barnehagebarn får 
en forståelse av at det er noen som 
vasker klasserommene og oppholdsrom
mene deres. At det har betydning 
hvordan ungene tar vare på det de har 
rundt seg. Renholderne blir også en 
ekstra voksenressurs.

– Dette vedtaket vil kreve mye av oss i 
Fagforbundet. Vi vil gjøre det vi kan for å 
bidra til at det bygges opp en renholds
enhet med dyktige renholdere og et godt 
fagmiljø, sier fagforeningsleder Arne 
Løseth.

Vann- og avløpsnettet tilbake
I 2002 solgte Rælingen kommune vann 
og avløpsnettet sitt til et interkommu
nalt aksjeselskap. Dette skulle gi innbyg
gerne i Rælingen lavere avgifter.
Rælingen har bestemt seg for å kjøpe 
hele ledningsnettet tilbake og til å drifte 
dette sjøl. Frp stilte spørsmål om nytte
verdien ved å eie og drive dette sjøl. Ord
føreren Granerud (Ap) var klar der.

– Det er jo ikke tvil om hvor folk ringer 
dersom det skulle være lekkasje i gata. Vi 
har jo ikke oversikt over nettet lenger, det 
trenger vi. Det er helt unaturlig, og vi er 
vel nesten den eneste kommunen i 
landet, som ikke eier og driver dette sjøl.
Ordføreren understreket at han synes det 
ville være en styrke om det politiske 
miljøet i kommunen sto sammen i denne 
saken. Frp tok den oppfordringen, men 
Høyre stemte i mot. De synes at NRV/ 
RA2 (det interkommunale selskapet) 
hadde fått for liten tid til å vise hva de 
duger til.

Flertallet i formanskapet i Rælingen, bestående 
av Ap og Sv, vedtok i september å ta tilbake  
renholdet av kommunale bygninger og å kjøpe 
tilbake vann- og avløpsnettet.  

Historiske        vedtak i rælingen

Fagforeningsleder Arne Løseth er glad for at de
nå kan starte arbeidet med å rekommunalisere 
renholdet i Rælingen.
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| TEksT: ToNE ZaNdEr |

Et klart politisk budskap om fellesskap
framfor marked og et tydelig regjerings
alternativ var to andre hovedårsaker til  
at de rødgrønne vant valget.  

– I motsetning til det Høyresida tror, 
så er det faktisk fellesskap som er 
moderne, ikke skattelette og mindre  
fellesskap, sa Stoltenberg.

Stoltenberg var tydelig glad for at 
Arbeiderpartiet og fagbevegelsen hadde 
funnet tilbake til hverandre. 

– Hele 52 prosent av LOs medlemmer 
stemte på AP denne gangen, mens i 2001 
var det ca 28 prosent. Dette betyr at vi 
har gjenvunnet vår viktige støttespillere i 
fagbevegelsen. 

– Forskjellene mellom den forrige re 
 gjeringen og den rødgrønne regjeringen 
skal merkes med med en gang, men ikke 
på alle områder. 

– Vi har lovt å fylle svømmebassen
gene, men vi kan ikke fylle alle på  en 
gang, sa Stoltenberg. 

– Likevel, vi skal umiddelbart iverk
sette tiltak på tre områder; arbeid, en 
god skole og en trygg alderdom. Vi er 
enige om at det for eksempel trengs  
20 000 flere ansatte i eldreomsorgen, 
men vi kan ikke få alle på en gang. 

Stoltenberg viste til at hverdagen 
begynner mandag 26. september da de 
tre partiene skal møtes til regjeringsfor
handlinger. Han var ikke i tvil om at de 
skulle klare håndtere de reelle uenig
hetene, og sa litt humoristisk til forsam
lingen: 

– Nå må dere ikke bli overrasket over 
at vi gjennomfører det vi har lovt å gjøre. 

Før Stoltenberg måtte skynde seg 
tilbake til landsstyremøtet i Arbeider
partiet, rakk forbundsleder Jan Davidsen 
å gi følgende innspill: 

– Det må umiddelbart skje en bedring 
i velferdstilbudet til innbyggerne, og  
Fagforbundet er klar for et samarbeid  
om kvalitet på de offentlige tjenestene!  

Jens Stoltenberg:

Ny pOlItIKK 
skal merkes raskt
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– Samarbeidet med fagbevegelsen 

sikret seiren, sa  Jens Stoltenberg  

til Fagforbundets landsstyre. 

Den kommende statsministeren  

lovte at resultatene av 

rød-grønn politikk 

skal merkes raskt. 

Lov å drive valgkamp

– Stemningen er endret blant 
medlemmene. I år er det tillatt å 
drive valgkamp. Våre medlem-
mer aksepterer det. Det er nytt, 
sa Turid Lilleheie, leder av nTL.
Ifølge bladet Lo-Aktuelt var det 
stor aktivitet i Lo før valget. 
Forbundene valgte forskjellig 
strategier, noen bevilget penger 
til partier, andre ikke. noen 
valgte å mobilisere egne 
medlemmer, mens andre gikk 
bredere ut. Felles var en større 
forståelse i medlemsmassen for 
å drive valgkamp enn tidligere. 

| TEksT: karI-soFIE JENssEN |

6-timersdag på norsk

endelig er den her; boka som tar 
for seg 50 års erfaring med 6-
timersdagen. Kellogg-fabrikken i 
Michigan gikk over fra 8 timer  
til 6-timersdag første desember 
1930. Det ble en umiddelbar 
suksess. Kellogg-arbeiderne 
forteller om økt samfunns-
aktivitet, bedre familieliv, tid til 
huslige sysler, idrett og hobbyer.
Boka er skrevet av Benjamin 
Kline Hunnicutt.  
Initiativet til oversettelsen er 
tatt av For 6-timersdagen. 
Boka koster 150,- inkl. porto og 
kan bestilles på tlf.: 23 06 41 40, 
eller via internett:
intern.postavd@fagforbundet.no
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Fagforbundets kvalitetskampanje har 

vært synlig i valgkampen. Nå gjelder 

det å holde trykket oppe, og komme 

med konkrete forslag på hva som må 

til for å tilby tjenester av god kvalitet.  

| TEksT: ToNE ZaNdEr |

I forbindelse med valgkampen har mange 
av fylkene arrangert både drømmedag, 
kvalitetsdag eller til og med kvalitetsuke. 
Økt bemanning for å gi eldre, pleietren
gende et anstendig tilbud har vært mest 
brukt, men det har også vært kvalitetsda
ger i andre sammenhenger – på rådhu
set, i barnehagen og i hjemmetjenesten 
for å nevne noen. Tiltakene har gitt flotte 
oppslag i avisene, og medlemmer og til
litsvalgte har vært flinke til å få fram Fag
forbundets budskap om behovet for kvali
tet og kompetanse. Nå er utfordringen å 
sette søkelyset på kvalitet i det daglige 
arbeidet. Selv om vi har fått et regjerings
alternativ som vi regner med vil øke sat
singen på offentlig sektor og styrke kom
muneøkonomien, kan vi ikke forvente en 
annen jobbhverdag – sånn med en gang. 
Likevel er det viktig at vi fortsetter å 
levere konkrete innspill på hva vi mener 
kvalitet handler om. 

Mye av arbeidet vårt for kvalitet vil 
handle om å skape holdninger, og å 
foreslå løsninger. Vi må drive holdnings
skapende arbeid for å få ansatte, politi
kere og kommuneadministrasjonene til å 
snakke mer om kvalitet enn effektivise
ring. Vi må fortelle hva vi mener med tje

nester av god kvalitet, og vi må ha forslag 
til hvordan vi kan oppnå kvalitetsheving. I 
dette arbeidet skal vi hente inn og lytte 
til medlemmene og deres erfaringer, og 
bruke deres innspill i påvirkningsarbeidet 
overfor departementet og ansvarlige poli
tikere. 

Sammen for kvalitet
Mye av det holdningsskapende arbeidet 
er godt i gang. Plakater og annonser ble 
laga til landsmøtet i mai, verktøykasser 
og Tskjorter har gått unna. I tillegg har vi 
fokusert mye på den globale kampen mot 
fattigdom; Make Poverty History – som 
også handler om offentlige tjenester – 
kanskje først og fremst om tilgjengelig
het, men også om kvalitet. Nå er det på 
tide å komme oss noen skritt videre. Valg
resultatet gir oss nye muligheter og for
ventninger om et løft for kommunene og 
innbyggerne. Nå gjelder det for oss å 
levere de gode forslagene, nå gjelder det 
å følge opp kampanjens vedtatte mål, 
blant annet:
 –  Påvirke utviklingen slik at offentlig 

sektor forblir det viktigste redskapet 
for en rettferdig fordeling. 

–  Tydeliggjøre hva vi mener er god kvali
tet i tjeneste og velferdstilbudet. 

I Strategiplanen for 2006 står det 
blant annet følgende: Sammen for kvali
tet skal drives i hele organisasjonen, og 
søkelyset på kvalitet skal prege alt arbeid 
forbundet gjør i 2006. 

Formuleringen gir grønt lys for en fort
satt sterk satsing på kvalitetskampanjen, 
når er det opp til oss hva vi gjør med det.

global fattigdomsbekjempelse
2005 startet optimistisk med at Brasils 
president Lula lanserte A Global Call to 
Action Against Poverty på World Social 
Forum i januar. Kampanjen ble viet stor 
oppmerksomhet på det påfølgende 
World Economic Forum, på G7møtet,  
på G8møtet og nå sist på FNtoppmøtet 
i New York i september.  Internasjonal 
fagbevegelse gav tidlig sin støtte og 
engasjerte seg, og her hjemme var også 
Fagforbundet tidlig ute med sin støtte. 
Optimismen fikk seg en knekk, da FN
toppmøtet ikke klarte å komme fram  
til enighet om omfattende tiltak for å 
redusere fattigdommen. Utsiktene for  
å innfri tusenårsmål nuummer en;  
å halvere antall mennesker som lever i 
ekstrem fattigdom innen 2015, ser derfor 
dårlige ut. At den rike verden ikke kan bli 
enige om forpliktende tiltak for fattig
domsbekjempelse i en tid hvor tusener 
og millioner av barn og voksne dør, eller 
står i fare for å dø, på grunn av sult, tørke 
og sykdommer i land som Niger, Sudan, 
Malawi, Zimbabwe, Zambia, Masambik, 
Lesotho og  Swaziland, er ufattelig og 
umenneskelig. 

I erkjennelsen av at tilgjengelige og 
velfungerende offentlige tjenester, 
sammen med en jobb å gå til, er avgjø
rende for å få mennesker ut av fattigdom, 
skal Fagforbundets kvalitetskampanje 
fortsatt omfatte kampen for å avskaffe 
fattigdommen. 

Sats på kvalitet:

skap holdninger – foreslå løsninger

   MAKe POVERTY HIStORy!
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Informasjonsavdelingen opprettet 

egne valgsider på internett under 

 valgkampen. Der blei det lagt ut 

nyhetsartikler, presseklipp og ut- 

talelser. Nesten 100 oppslag til 

sammen. 

| TekST: bÅrd JAkObSen  |

Foruten daglig nyhetsdekning av sen
trale og regionale hendelser, presenterte 
vi hver dag den siste måneden: «Dagens 
Stortingskandidat». Kandidater fra de 
rødgrønne partiene fikk legge fram sine 
hjertesaker. De ulike valgkampbrosjy
rene kunne lastes ned fra siden, og du 
fant også uhøytidlige kommentarer til 
valgkampen under vignetten «Sett fra 
sofa´n». 

Vi spurte tre fylkesledere om deres syn 
på valgsidene, to dager etter valget.

Vi lar Tormod Jarsve oppsummere:
– Det er den beste valgkampen jeg 

har vært med på. Aldri har så mange til
litsvalgte og medlemmer vært aktivt 
med. Og rundt omkring på arbeidsplas
sene som vi besøkte var stemninga helt 
klar, også blant dem som ikke er med
lemmer i Fagforbundet: «Nå må vi ha  
et systemskifte».

Alle tre er ellers strålende fornøyd 
med valgkampen Fagforbundet har ført. 

valgsider på fagforbundet.no

tormod Jarsve,  Akershus:
– Jeg synes valgsidene var flotte. Dere var 
flinke til å legge ut sakene. For oss i Akers
hus var det gledelig å se at privatiserings
saken i Frogn blei omtalt, for ikke å snakke 
om rekommunaliseringa i Rælingen.

Mildred Finnhaug, Nord- trøndelag:
– Jeg var innom fra tid til annen, og det var 
mye bra stoff der. Jeg har ennå ikke hatt tid  
til å tenke på om det er noe som bør endres 
til neste gang.

Merete Dahl, Vestfold:
– Jeg synes at det er kjempeviktig at stoff 
kan samles på en slik måte, som på valg
sidene våre. Prinsippet, også på andre 
områder, bør være at ikke alle skal trenge 
å gjøre alt sjøl. Derfor må nettsidene også 
fungere som en idebank.

nyTT og nyTTIg på forbundets nettsider

På nettstedet for tillitsvalgte kan du 
finne stoff som er skreddersydd for 
deg. Ta en titt her inne før du drar ut til 
tarifforhandlinger, klubbmøter, valg
kamp, stand og annet. Da stiller du 
godt forberedt. Logg deg inn hit så ofte 
du kan for å følge med på nyheter og 
gjøre deg bedre kjent med sidene.

Spesielt kan du merke deg verktøy
kassa – som det ligger lenke til fra ven
stremenyen. Her kan du blant annet 
laste ned leserinnlegg som har stått i 
avisen, streikehåndboka, diverse bilder 
og brosjyrer. Noe kan du kanskje bruke 
sånn det står, mens andre ting kan til
passes det stedet du representerer.

Det er alltid lurt å følge med på for
bundets hovedside www.fagforbundet.
no. Vil du vite hva som rører seg i orga
nisasjonen, er dette stedet å besøke. 
Nå kan du for eksempel holde deg 
oppdatert om forbundets kvalitets
kampanje og om barnebyprosjektet i 
Angola.

LITT STATISTIKK:  
1. halvår 2004 fikk vi 680 internettinnmeldinger – 2. halvår fikk vi 723 – 1. halvår 2005 fikk vi 851.

fagforbundet.no og tillitsvalgtnettet – på fagforbundet.no/tVNett/– blir jevnlig oppdatert med informasjon 

som er verdifull i ditt arbeidet som tillitsvalgt. 
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generelt om Fagforbundet; 
    Omfattende vervebrosjyre  

– Sterkere med enn uten 
    Stor informasjonsplakat, A3 
    Tipshefte om verving 
    Vervekuponghefte
    Postkort med  

innmeldingsblankett, A5
      Fagforbundet, møteinnkalling, 

 A4 m/plass til lokal tekst
    Fagforbundet informerer,  

A4 plakat m/plass til lokal tekst 
    Bli med i Fagforbundet A5 – blank 

innside m/plass til lokal tekst 

yrkesbrosjyrer:
   Vår tids kontorsekretær
    Kirken og en sterk offentlig sektor
     teoLOgene  

– Fagforbundet for teologer
    Fagforbundet for ansatte i  

skolefritidsordningene 
    Fagforbundet for ansatte i  

barnehagen 
    Fagforbundet for bibliotekansatte
    Fagforbundet for deg som jobber 

med renhold
   Rengjøringskvalitet – INSTA 800
    Handlingsplan for Arbeidsgruppe 

Brann og Norsk Brannmannsforum
     Kultur for alle
     Sykepleier  

– hva kan Fagforbundet tilby deg?

yrkesark:
   Ambulansefaget
   Aktivitør
    Anleggsgartner/driftsoperatør 

idrettsanlegg
   Barneog ungdomsarbeider 
   Buss /sporvognfører
   Omsorgsarbeider 
   Feierfaget
   Frisørfaget
   Gjenvinningsoperatørfaget
   Havneansatte
   Helsesekretær
   Hjelpepleier 
   Kokker innen institusjoner
   Kontorfaget 
   Renholdsoperatør
   Tannhelsesekretærer 
    Teater, kultur og samfunnshus
    Trafikketaten/trafikkbetjenter
    Vaktmester
    Vann og avløpssektoren

Seksjonsbrosjyrer; 
   Seksjon helse og sosial 
   Seksjon kirke, kultur og oppvekst 
   Seksjon kontor og administrasjon
   Seksjon samferdsel og teknisk 

ungdom;
    Ungdomsbrosjyre, blokk  

med spiralisert rygg, jobber du naken 
   Postkort, jobber du naken
    Hva mener du?  

Et politisk debatthefte for unge  
medlemmer

    Vannkampanjen; flasker

generelle brosjyrer / diverse materiell
    Fagforbundets designhåndbok
    Flerkulturell handlingsplan 
    Fagforbundet – et fagforbund for alle
    Fagforbundet for alders og uføre

pensjonister 
   Aktive pensjonister
    Støtt Fagforbundets barneby
    Fagforbundet synger
    Lønnspolitisk dokument
    Velferdspolitkk for Norden
    Bank og forsikringsfordeler for  

Fagforbundets medlemmer
    Bordkort
   Klistremerke str. 42 x 15 cm
   Klistremerke str 29,5 x 21 cm

turnuskurs
    Opplæring i kontroll og godkjenning 

av turnusplan  
– CDrom og arbeidshefte 

gjør  FagForbuNdET  kjent 
på din arbeidsplass – bestill på posten

For bestilling av materiell, kontakt posten: 
intern.postavd@fagforbundet.no, faksnummer �� 0� �1 10.

Profileringsartikler som krus, gensere, ryggsekker, vester osv finner du i nettbutikken: www.fagforbundet.no
LITT STATISTIKK:  
1. halvår 2004 fikk vi 680 internettinnmeldinger – 2. halvår fikk vi 723 – 1. halvår 2005 fikk vi 851.
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– Vold mot kvinner er kanskje det største 
menneskerettighetsproblemet vi har i 
verden i dag,  sa generalsekretær Petter 
Eide i Amnesty, da han overleverte rap
porten til justisminister Odd Einar Dørum. 

Det er dystre tall Amnesty presenterer, 
og mest skremmende er det at så mange 
kommuner regner vold mot kvinner som 
et ikkeeksisterende problem. 

– Vi er forskrekket over at hele  
10 prosent mener kvinner i deres 
kommune ikke utsettes for vold, sa Eide 
under presselanseringer i Oslo.  I Sande 
kommune i Vestfold har de opplyst at det 
er mindre enn en kvinne som utsettes for 
vold. I så mange som 48 prosent av kom
munene kjenner de ikke omfanget av 
vold mot kvinner, og i 95 prosent er det 
ikke laget en handlingsplan mot vold.

Doble overgrep
Når hele 17 prosent av kommunene ikke 
har krisesenter, og 64 prosent ikke har 
tilbud om voldtektsmottak blir kvinner 
som er voldsutsatt ekstra hardt rammet. 
– Disse kvinnene blir utsatt for doble 
overgrep: Først blir de slått og misbrukt 
hjemme, for så å ikke bli verken hørt, sett 
eller tilbudt hjelp i egen hjemkommune, 
sa Petter Eide. Særlig ille er det for 
innvandrerkvinner; bare tre kommuner 
har informasjon om kommunale tilbud 
på annet språk enn norsk.

grundig dokumentasjon
Rapporten, Glansbildet slår sprekker, er 
resultat av kommuneundersøkelsen 
Amnesty satte i gang i mars i år.

 De har helt siden lanseringen av kam
panjen «Stopp vold mot kvinner» i mars 
2003, vist ulike områder der nasjonale 
myndigheter kommer til kort. Og rappor
ten, som ble lagt fram 1. september, er 
nedslående. Ikke minst på bakgrunn av 
en undersøkelse fra Norsk institutt for by 
og regionforskning, NIBR, fra mai i år,  

SVIKteR voldsutsatte

KVINNeR
Norske kommuner svikter voldsutsatte kvinner. Amnesty International Norge 

viste det med all tydelighet 1. september da de la fram en rapport om kommu-

nenes innsats på dette området.

| TekST: rAndi TeVik |
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som viser at  25 prosent av alle kvinner 
har opplevd vold og trusler fra sin partner. 

Feie for egen dør
Amnesty International Norge har tidlig
ere  vært opptatt av vold mot kvinner i 
nære relasjoner i Russland og vold mot 
kvinner i krig i Sudan. Nå er det tid for å 
feie for egen dør. 

Kjønnsbasert vold mot kvinner er et 
brudd på kvinners menneskerettigheter. 
Også i Norge er vold mot kvinner et sam
funnsproblem. Det vil Amnesty gjøre noe 
med. Og Fagforbundet vil støtte og hjelpe 
Amnesty i dette arbeidet.

Rapporten viser behovet for å styrke 
det kommunale tjenestetilbudet.

Må kjenne vår besøkelsestid
Fagforbundets medlemmer og tillits
valgte må kreve at dette problemet blir 
tatt på alvor.

Det sier 1. nestleder, Gerd Kristiansen. 
Virkemidlene som Amnesty tok i bruk  
1. september, med bunadskledde, for
slåtte kvinner gjorde sterkt inntrykk.

– Som engasjerte mennesker kan vi 
ikke være bekjent av at kvinner skal ha 
det slik. Det er skremmende, sier Kristian
sen.
Nær halvparten av landets kommuner 
kjenner ikke omfanget av vold mot 
kvinner i egen kommune.

– Fagforbundet har valgt å gå i sam
arbeid med Amnesty i denne saken, for
teller hun, og  oppfordrer lokale tillits
valgte og engasjerte medlemmer til å ta 
kontakt med lokale amnestygrupper. 

– For det første angår dette medlem
mene, for det andre har vi et apparat 
som kan påvirke de kommunale myndig
hetene og for det tredje må vi som sam
funnsaktør være med å synliggjøre denne 
problematikken og endre holdninger hos 
folk flest og myndighetspersoner, sier 
Gerd Kristiansen. 

| TekST OG FOTO: kAri-SOFie JenSSen |

– Lederne for kompetansesentrene 
har fullmakt til å vurdere om en sak 
skal avsluttes eller sendes over til en 
advokat, forteller Thrine Skaga 
(bildet), leder for Forbundsadvokat
ene. 

Hun forteller at Fagforbundet 
prøver å løse alle saker så positivt 
som mulig for medlemmene ved 
hjelp av lov og avtaleverket, og retts
praksis. Kun saker som har med 
arbeidsforholdet å gjøre.

– Saksgangen er at medlemmet 
tar opp saken med sin tillitsvalgt. Til
litsvalgte søker hjelp oppover i syste
met og saken havner på bordet til en 
rådgiver på et kompetansesenter. 

Er de i  tvil om saken, så går den 
videre til en av de fire forbundsadvo
katene eller til LOs juridiske kontor, 
forteller Skaga. Advokatene vurderer 
om saken kan gå videre i rettsappara
tet. 

– Vi har også ofte kontakt under
veis dersom rådgiverne trenger å dis
kutere juridiske sider ved saken. 

– Ser vi at vi har en god sak, så 
kjører vi i vei, sier Skaga og under
streker at alle saker må ha relasjon til 
arbeidsforholdet. Det dreier seg ofte 
om tolkning av tariffbestemmelser, 
oppsigelsessaker, saker i forbindelse 
med virksomhetsoverdragelse.  
Mobbesaker er saker som vi nå ser at 
det kommer flere av enn tidligere. 

– Saker med krav om fast anset
telse har vi også mange av. Ny 
arbeidsmiljølov ville jo åpne for at 
det skulle være mye enklere å ansette 
midlertidig, men nå etter valget vil vi 
heldigvis få tilbake den gamle 
bestemmelsen som innskrenker rett 
til å ansette midlertidig til spesielle 
tilfeller.

yrkesskader
Disse sakene er litt spesielle. Det er 
viktig at tillitsvalgte er klar over at 
medlemmene våre kan søke råd i  
forbundet i til disse sakene. Det er 
samme saksgang som for andre 
saker, men dersom de skal behandles 
av advokater, så er det LOs juridisk 
kontor som tar disse sakene.

Krav på juridisk hjelp?

De fleste saker løses av tillitsvalgts-

apparatet, men av og til må saken 

videre for å bli vurdert juridisk. 

Det er i første omgang rådgiverne 

på Kompetansesentrene som tar 

saken. Disse har kompetanse innen 

de fleste arbeidsrettslige problem-

stillinger som våre medlemmer 

kommer opp i.

Fagforbundets arbeidsutvalg vedtok 1�. august å sette ned en admi-
nistrativ arbeidsgruppe for å jobbe med vervearbeid og medlemsser-
vice. arbeidsgruppas mandat er å koordinere forbundets vervearbeid/
medlemsservice og utarbeide kortsiktige og langsiktige strategier,  
rapporteringsrutiner, samt å bistå organisasjonen i vervespørsmål.   
I tillegg skal det gjennomføres fortløpende evalueringer av arbeidet, 
og en totalevaluering av arbeidet innen utgangen av �00�. 

ny organisering av vervearbeidet
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Fagforbundet slutter opp om Klp 

fordi det lønner seg. Den gjensidige 

selskapsformen gir oss innflytelse over 

utviklingen av pensjonsordningen, 

men i møtet med bunnskrapte  

kommunekasser og sleipe meklere  

er det bare ett språk som teller:  

pengenes språk. 

| TekST: Geirmund JOr |

Ikke alle var like begeistret for Fagforbun
dets engasjement i striden om eierfor
men for KLP.  

Striden endte som kjent med at Fagfor
bundet og andre arbeidstakerorganisa
sjoner fikk med seg så mange skeptikere 
at forslaget om å gjøre KLP om til AS falt 
med minst mulig margin. Nå raser 
striden om ja eller nei til KLP på nytt i 
mange kommuner og mange tillitsvalgte 
spør etter argumenter. 

– Det er mange argumenter for KLP, 
men først og fremst handler det om 
penger. Pensjon er langsiktig sparing.  
Det er sparing til noe veldig viktig.  
Selskapet skal legge opp nok penger til  
at alle er sikret en trygg og god pensjon  
i tråd med tariffavtalens bestemmelser. 
Det at selskapet kan tjenestepensjon 

best, er gode på service og støtter opp 
om, forsvarer og videreutvikler tjeneste
pensjonsordningen er en ren bonus.  

Ikke se på premien
Mange lar seg lure til å se på premien for 
ett enkelt år når de skal velge pensjons
leverandør. Det gjelder både politikere, 
tillitsvalgte og administrasjon. Men det 
er ubrukelig som grunnlag for å velge.  
I privatøkonomien er dette enkelt å 
forstå. Hvis du setter ned sparebeløpet til 
noe du sparer til, blir det mindre penger 
og vanskeligere å nå målet. 

Hovedinnholdet i pensjonsordningen 
er langsiktig sparing til tariffbestemte 

Fellesskap er lønnsomt
Ill.foto: Kari-Sofie Jenssen
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«Dere kan spare  
ved å sette grunnpremien lavere»
Den forhåndsberegnede premien er 
anslag på sparebehov for å møte 
tariffmessige pensjonsforpliktelser.  
Alt annet likt skal premien bli lik. 
Dersom det spares for lite, er det til 
syvende og sist kunden som må dekke 
opp for manglende sparing. 

«Vi driver rimeligst»
ulike administrasjonskostnader, rep
resenterer reelle kostnadsforskjeller 
for kundene. KLP har betydelig lavere 
kostnader enn konkurrentene. 

«Vi velger ut de beste kundene»
Flere av de private livselskapene påstår 
at de kan ta lavere premie fordi de 
velger de «friskeste» kundene og 
dermed har lavere forsikringsmessig 
risiko. Dette er grunnleggende usolida
risk og heldigvis umulig å gjennomføre 
i praksis. Man kan også forsøke å kon
struere et felleskap der de aller 
«dyreste» forsikringstilfellene ikke er 
med. Et gunstig risikofellesskap med 
for eksempel få uføre, vil kunne gi en 
lavere risikopremie over tid. Dette er 
heldigvis heller ikke lov, et livselskap 
må regne alle sine kunder innen f.eks 
kommunesektoren under ett. 

«Ta egenrisiko  
– dere trenger ikke forsikre alt»
Ulike beregningsforutsetninger og  
forsikringsdekninger betyr ikke reelle 
forskjeller. Dersom et forsikringssel
skap gir en mindre omfattende for
sikringsdekning enn et annet selskap, 
vil premien bli lavere. Men, pensjons
rettigheten premien skulle ha dekket 
må kunden dekke når pensjonstilfellet 
inntreffer. Dermed betyr ikke lavere 
forsikringsdekning lavere  kostnader, 
bare at deler av regningen dekkes på 
et senere tidspunkt.

  Argumenter som ofte er brukt

ytelser. Arbeidsgiverne har en pensjons
forpliktelse som de må spare til i pen
sjonsfond. Forpliktelsen (Pensjonsfon
dene) øker hvert år fordi medlemmene 
tjener opp nye rettigheter;
• økt opptjeningstid
• endrede rettigheter
•  reguleringer i lønn og folketrygdens 

grunnbeløp osv
•  årlige utbetalinger av pensjoner  

reduserer økningen i forpliktelsen 
(pensjonsfondene) fordi medlemmene 
tar ut rettigheter

 
Klart man kan sammenlikne
Det er fullt mulig å sammenlikne, men 
man må sammenlikne verdiene som 
skapes, ikke premiene. Dette går klart 
fram av flere uavhengige rapporter. 
ECON, Rådgivningsfirmaet Pensjon og 
finans og KLP har laget hver sine rappor
ter som gir samme konklusjon. 

Den økonomiske sammenhengen i  
en pensjonsordning kan forklares slik: 
Tariffavtalen garanterer de ansatte en 
bestemt pensjon. Det innebærer at utbe
talingene til pensjonistene er uavhengig 
av pensjonsleverandør. 

Kravet til hvor mye som må settes av 
(oppsparingen) for den enkelte arbeids
taker, er regulert av de tariffavtalte 
ytelsene. Kostnadene finansieres på to 
måter, gjennom premien som kundene 
innbetaler og gjennom verdiskapningen 
til selskapene.  

Jo høyere verdiskapingen er, jo lavere blir 
kundens premieinnbetalinger. 

Verdiskapingen er:
Finansinntekter  
(avkastning på kundefond)
– driftskostnader
–  egenkapitalbetjening  

(leiekostnad for egenkapital),
– Skatt mv.
– = Verdiskaping

–  Avkastningen i livselskapene  
svinger i takt med utviklingen i finans
markedene. Det ene året er ett selskap 
litt bedre, neste år er det et annet 
selskap som gjør det best. Men hvis vi  
tar med hele bildet blir det interessant. 
De private selskapene har eiere som skal 
ha utbytte av pengene de har investert. 
Dette tar de fra avkastningen på kunde
nes penger. Selskapene har driftskost
nader og andre kostnadeR, alt dette 
betaler kundene. 

Hvis vi trekker fra alle disse kost
nadene slik at vi ser hva som er igjen  
til de egentlige formålet: Å spare til 
pensjon, kommer KLP best ut. Eierne har 
vedtatt at selskapet ikke skal ha eksterne 
eiere som skal ha utbytte, de har be
tydelig lavere kostnader enn de andre  
og har en konkurransedyktig avkastning. 

Ill.foto: Kari-Sofie JenssenIll.foto: Kari-Sofie Jenssen
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Men det er ingen grunn til hvile, vi skal 
fortsatt reise midler til resten av bygge
prosjektet, og til fem års drift av lands
byen. Skal vi nå målet om å reise i alt  
18 millioner, er det mye arbeid som  
gjenstår. 

80 000 brosjyrer
Til nå  har Fagforbundet spredd over 
80 000 brosjyrer i egen organisasjon. Nå 
skal det finnes muligheter for å få tak i 
en vervebrosjyre på nesten hvert eneste 
fagforeningskontor i Norge. Og interes
sen er stor og tiltakende. Over 1500 med
lemmer har sagt seg villige til å være 
med på denne gigantiske dugnaden for 
de fattigste blant de fattige. Hver uke 
kommer det til nye støttespillere.  
Aktiviteten i fagforeningene er varier
ende. Mange fagforeninger er ennå ikke  
i gang og har ikke en eneste bidragsyter. 
Flere andre har fått med en betydelig del 
av medlemmene sine. Mange har vervet  
10 prosent av medlemmene og enkelte 
har fått med enda flere. 

Vinn reise til Angola
Alle som verver mer enn tre nye bidrags
ytere til Fagforbundets SOSbarneby i 
Angola er med i konkurransen om å få 
være med på åpningen av Barnebyen. 
Foreløpig er denne verveaksjonen  bare  

i startgropa – og så langt er sjansen for å 
vinne god.

– Det er bare å henge seg på, sier 
Stein Guldbrandsen i forbundets arbeids
utvalg og ivrig drivkraft i arbeidet med å 
bygge Barnebyen. Til nå har vi fått nesten 
hundre nye givere via verveaksjonen, 
men vi regner med å få mange flere. 

Steins egen fagforening, Oslo spor
veiers arbeiderforening har vært aktive 
hele tiden og har vervet over 150 bidrags 
ytere. Slå den!

– Det er ikke så vanskelig, forteller 
Stein Gulbrandsen. I sporveien har vi fri
kjøpte tillitsvalgte og bedre muligheter til 
å komme i prat med folk enn  i mange 
andre fagforeninger. Men alle kan klare 
noe – og drar vi lasset sammen blir vi 
sterke. 

Barnebyen i Huambo – Angola
Fagforbundet har tatt på seg ansvaret for 
å bygge og drive en SOSbarneby i 
Huambo i Angola i fem år. Til sammen 
har vi garantert at vi skal greie å reise  
18 millioner kroner. For det skal  vi bygge 
10 – 15 familiehus, en barnehage for 
100, barneskole for 500 og et sosialsenter 
med klinikk som et tilbud til alle innbyg
gerne i Huambo. Det kommer til å bli lagt 
vekt på familier rammet av HIV/Aids der 
det enten ikke er noen voksne, eller som 
er ledet av  bestemødre. 

Selve byggingen av de fem første 

husene i Angola er betalt av  

Fagforbundets medlemmer!  

Fagforbundet har nådd en fjerdedel  

av målet for Barnebyen i Angola.  

Vi har til nå vervet givere som har 

tatt på seg å bidra med til sammen 

over fire millioner kroner. Ikke dårlig!

Fem hus finansiert

   Ti tips i vervearbeidet

➤ Sett deg inn i barnebyprosjektet
  Bruk noen minutter på å sette deg 

inn i hvorfor vi i Fagforbundet har 
tatt på oss å bygge en barneby i 
Angola. Dette er internasjonal  
solidaritet i praksis. 

➤ Skaff deg materiell
  Ta kontakt med fagforeningen din  

og sørg for at du har vervemateriell, 
brosjyrer  og annet presentasjons
materiell. Du finner også materiell 
på www.fagforbundet.no/barneby

➤ Snakk med folk
  Det finnes ikke noe mer effektivt enn 

å prate med folk. 

➤ Slå dere sammen to og to
  Går dere flere er det mindre truende 

å slå av en prat.

➤ Lag stand i kantina
  På større arbeidsplasser med kantine 

kan dere stille dere opp med stand. 
Bruker dere noen minutter av lunsj
pausen vil de som er interessert 
kunne komme bort. Det er lett å få 
med folk på et så flott prosjekt!

➤ Ta folk på ordet!
  Hvis det er mulig, la de som vil bli 

med fylle ut skjema på stedet. Det  
er alt for lett å putte lappen i veska 
og glemme alt sammen.

➤ Bruk oppslagstavla
  Vi i Fagforbundet er ofte lite flinke  

til å bruke oppslagstavlene på 
arbeidsplassene. Det er synd – bruk 
opplagstavlene. Plakater og materiell 
finner dere på nett, eller kontakt 
Informasjonsavdelingen.

➤ Utnytt vervekampanjen
  De som verver mer enn tre nye 

bidragsytere til barnebyen er med  
på trekningen om å få være med  
til åpningen av Barnebyen – en 
sjanse du kanskje aldri får igjen.

➤ Respekter de som ikke vil være med
  Det er ingen som skal tvinges til å 

være med på å bygge barnebyen vår. 


